BÃMAHAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

MOÇÃO 000/2025

Genésio da Vital, vereador que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem com devido acatamento, perante Vossa Excelência,
solicitar após ser ouvido e aprovado pelo plenário desta Casa de leis, REQUERER
QUE SEJA CONCEDIDO MOÇAO DE APLAUSOS A ALCEU MOCELIN DE
ANDRADE NETO.

Alceu Mocelin de Andrade Neto, mais conhecido como “Neto”, 35 anos,
empresário há mais de 10 anos no ramo de auto elétrica, filho de Marília Baroni
Andrade e Emerson Carlos Andrade, marido da Juliane konopka, pai do Antônio
Konopka Andrade Neto, é nascido na cidade de Campo Largo e apaixonado por
automobilismo.

Um “cara” de coração generoso, que construiu uma história no mundo
da arrancada, sempre com humildade e perseverança, desde 2018 pratica esse
esporte juntamente com a equipe Scuderia Competições e seus irmãos Júnior e
Decinho, entre outros amigos, que sempre estão presentes nas corridas buscando
incentivá-Io em cada evento.

Começou correndo na “Arrancada na Terra” em São José dos Pinhais,
depois conheceu outras pistas, entre elas a de Mafra, Pinhais, Ponta Grossa, São
Mateus do Sul e Balneário Camboriú.

Em suas competições sempre trouxe resultados para “casa", mas o
marco principal de sua história ocorreu no ano de 2024, onde foi campeão da copa
top 10 Speedway em Balneário Camboriú, disputando o campeonato no meio de 33
carros em uma pista de asfalto e com tratamento VHT (cola).

Nesse importante evento Neto trouxe para Campo Largo o título de
campeão da categoria 7,5 segundos.

Neste ano está na disputa pelo título da categoria de 7,0 segs. Onde já
vem apresentando bons resultados até o momento, batendo o recorde pessoal que

2,0 l M
Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 836014502; [O 3] LãFone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br

CÃMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

é o tempo de 7,069 segs. a 169 km/h em 201 metros. Neto segue firme e forte no
seu propósito.

O veículo que ele utiliza como seu “parceiro” é o inseparável gol
quadrado amarelo de numeral 09.

A última etapa deste ano acontecerá nos dias 29 e 30 de novembro de
2025.

Com talento, disciplina e paixão pelo esporte, ele segue determinado a
escrever novos capítulos de conquistas, sempre carregando o orgulho da família e
da cidade que representa.

Justificativa: Pelos motivos supracitados, nada mais justo que
reconhecer o empenho e o esforço deste valoroso competidor, que vem
representando a cidade de Campo Largo com categoria e competência através
desta singela homenagem prestada por esta Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente;
W... _.

&
Genésióagyitai

Vereador X

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br

Fls.